...................................................................................................... 

§1º ............................................................................................... 

I - o Auxílio Esporte Escolar, no valor de R$ 1.200,00 (hum 
mil e duzentos reais) mensais por beneficiário; 

II - a Bolsa de Iniciação Científica Júnior, no valor de R$ 
1.200,00 (hum mil e duzentos reais) mensais por beneficiário; 

III - o Auxílio Criança Cidadã, no valor de R$ 400,00 
(quatrocentos reais) mensais por criança; 

IV - o Auxílio Inclusão Produtiva Rural, no valor de R$ 
12.000,00 (doze mil reais) anuais por família; 

V - o Auxílio Inclusão Produtiva Urbana, no valor de R$ 
12.000,00 (doze mil reais) anuais por família; e 

............................................................................................” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

Louvamos a proposição no que se refere a criação de outros 

benefícios de transferência de renda às famílias, mas julgamos essencial que

[...]

pessoas já demonstraram em idade tão jovem um talento diferenciado, o 

Estado deve estimular que permaneçam com seus treinos, no caso de atleta, 

e pesquisas, no caso daqueles que forem elegíveis para a Bolsa de Iniciação 

Científica. Sendo assim, sugerimos o valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 

reais) mensais, que consideramos será um enorme incentivo para que os 

jovens atletas e cientistas busquem se aprimorar cada vez mais e gerem 

resultados para o país. 

Para o auxílio criança cidadã, consideramos que o valor de 

R$ 400,00 (quatrocentos reais) cobrirá grande parte da mensalidade de uma 

creche voltada para a população de baixa renda. 

Já para os auxílios inclusão produtiva rural e urbana, propomos um valor de 

R$ 12.000,00 (doze mil reais) anuais por família. Esse montante, no caso do 

auxílio rural, consoante prevê a proposição, será revertido parcialmente como 

doações de alimentos a famílias em situação de vulnerabilidade social e, 

portanto, reverterá não somente em favor do agricultor rural, mas também da

[...]

comprovarem vínculo formal. Para que se torne um incentivo, de fato, e os 

beneficiários deixem de optar pela informalidade com o intuito de acumular “ad 

eternum” os benefícios sociais do governo com a renda de trabalho, julgamos 

adequado o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) anuais, o que representa 

R$ 1.000,00 (hum mil reais) mensais. 

Sala da Comissão, em 11 de agosto de 2021. 

Deputado HILDO ROCHA 
MDB/MA